PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

RETIFICA o Item 2.1 e Anexo I, do

Edital nº 06 de 12 de fevereiro de 2020,

Processo Seletivo Simplificado, que passa a

ter a seguinte redação.

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, em exercício, no uso de suas atribuições, visando

à contratação de profissionais, por prazo determinado para a atuar na Secretaria Municipal de

Educação e Cultura e Secretaria Municipal de Assistência Social, amparado em excepcional

interesse público, com fulcro no art. 37, IX, da CF e art. 232, art. 233, III e art. 234 da Lei

Municipal nº 855/2000, Plano de Carreira Lei nº 2.150/2013, RETIFICA o Item 2.1 e Anexo I, do

Edital nº 06 de 12 de fevereiro de 2020, que passa a ter a seguinte redação:

Onde se lê:

2.1 A função temporária de que trata este PSS correspondem ao exercício das funções dos cargos,

vagas, carga horária e valores dos vencimentos conforme estabelecidos abaixo:

QUANT. PROFISSIONAL CARGA HORÁRIA

SEMANAL

SALÁRIO

01+CR
Professor - Ensino Fundamental de

5ª a 8ª Ano - Inglês  20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

01+CR
Professor - Ensino Fundamental de

5ª a 8ª Ano - História  20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

01+CR
Professor - Ensino Fundamental de

5ª a 8ª Ano - Geografia  20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

01+CR
Professor - Ensino Fundamental de

5ª a 8ª Ano - Religião 20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

02+CR
Psicólogo

20 HORAS SEMANAIS R$ 2.432,07

01+CR
Assistente Social

30 HORAS SEMANAIS R$ 3.054,76

Leia-se:

2.1 A função temporária de que trata este PSS correspondem ao exercício das funções dos cargos,

vagas, carga horária e valores dos vencimentos conforme estabelecidos abaixo:

QUANT. PROFISSIONAL CARGA HORÁRIA

SEMANAL

SALÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

01+CR

Professor - Séries ou Anos

Finais do Ensino Fundamental -

Inglês

20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

01+CR

Professor - Séries ou Anos

Finais do Ensino Fundamental -

História

20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

01+CR

Professor - Séries ou Anos

Finais do Ensino Fundamental -

Geografia

20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

01+CR

Professor - Séries ou Anos

Finais do Ensino Fundamental -

Religião

20 HORAS SEMANAIS R$ 1.487,87

02+CR Psicólogo 20 HORAS SEMANAIS R$ 2.432,07

01+CR Assistente Social 30 HORAS SEMANAIS R$ 3.054,76

Onde se lê:

ANEXO I

Conteúdo Programático das Provas

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 5ª A 8ª ANO - ENSINO RELIGIOSO

Conteúdos: 1) Os objetivos Gerais do Ensino Religioso para o Ensino Fundamental. 2) Culturas e

Tradições Religiosas: filosofia da tradição religiosa; história e tradição religiosa; sociologia e

tradição religiosa; psicologia e tradição religiosa. 3) Escrituras Sagradas e ou Tradições orais:

Revelação; história das narrativas sagradas; contexto cultural; exegese. 4) Teologias: Divindades;

verdades de fé; vida além morte; 5) Ritos: Rituais; símbolos e espiritualidades. 6) Despertar o

aluno para a fé e para valores que o conduzem a uma vida mais feliz; 7) Respeito a pluralidade

cultural e religiosa. 8) Os Fundamentos Cristãos. 9) Ecumenismo. 10) Desvendar os caminhos da

convivência, da Solidariedade, do respeito mútuo e do amor. 11) Senso Ético. 12) Ensino

Religioso e cidadania. 13) Parâmetros Curriculares Nacionais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 5ª A 8ª ANO - HISTÓRIA

Conteúdos: 1) Processo Civilizatório: Pré-história da América, Pré-história do Brasil. 2)

Civilizações da Antiguidade Oriental e Ocidental. 3) Idade Média: Europa, Ásia e África. 4)

Transição Idade Média - Idade Moderna. 5) História da África 6) As Revoluções Burguesas. 7)

Idade Contemporânea: o Brasil e o Mundo nos Séculos XIX, XX e XXI. 8) História do Estado. 9)

Conhecimento sobre as Teorias da História, historiografia, autores fundamentais e intérpretes do

Brasil. 10) Parâmetros Curriculares Nacionais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 5ª A 8ª ANO - INGLÊS

Conteúdos: 1) Interpretação de Textos. 2) Vocabulário. 3) Estruturas gramaticais. 4) Prática

pedagógica de inglês como segunda língua. 5) Teorias de aquisição da linguagem. 6) Parâmetros

Curriculares Nacionais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PROFESSOR - ENSINO FUNDAMENTAL DE 5ª A 8ª ANO – GEOGRAFIA

Conteúdos: Geografia Física, Humana e Econômica de: Geografia de Santa Catarina. Geografia

do Brasil; Geografia Mundial. Cartografia. Leitura de Paisagens. Relação Dinâmica entre

Sociedade e Natureza. Meio Rural e Meio Urbano. Produção e distribuição de Riquezas.

População. Brasil- Diversidade Natural/ Divisão Geoeconômica. Brasil- Diversidade Cultural

segundo IBGE. Brasil – Campos- Cidades. Espaços em transformação. Brasil- Regiões

Geoeconômicas. Relações econômicas do Brasil: Dinâmica Natural do Planeta Terra Mundo

Desenvolvimento e Subdesenvolvimento. A antiga e a Nova Ordem Mundial. A Globalização e os

Avanços Tecnológicos e Científicos: Geopolítica- Conflitos Mundiais Contemporâneos. Temas

Transversais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

PSICOLOGA

Conhecimentos Básicos: Língua Portuguesa, Matemática, Raciocínio Lógico, Conhecimentos

Gerais.

Conhecimentos Específicos: Adoecimento, Adesão e Enfrentamento, Atenção, Cuidado e

Modalidades de Atendimento em Saúde, Ações Básicas em Saúde, Avaliação psicológica e

Psicodiagnóstico, Documentos Psicológicos, Ética Profissional, Gestão Organizacional, Psicologia

Geral, Psicologia Clínica, Psicologia em Instituições de Saúde, Psicologia da Saúde e Hospitalar,

Psicopatologia, Psicologia Organizacional e do Trabalho, Teorias e Técnicas Psicoterápicas,

Trabalho Multidisciplinar, Interdisciplinar e Transdisciplinar, Terminalidade, Luto e Morte.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

ASSISTENTE SOCIAL

Conhecimentos Básicos: Língua Portuguesa, Matemática, Raciocínio Lógico, Conhecimentos

Gerais.

Código de Ética do Serviço Social e Regulamentação da Profissão do Assistente Social, Estatuto

da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990), Serviço Social e Saúde, Assistência Social,

Políticas Públicas e Sociais, Fundamentos Históricos e Teórico-metodológicos do Serviço Social

(FHTM), Serviço Social no campo Sociojurídico.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

Leia-se:

ANEXO I

Conteúdo Programático das Provas

PROFESSOR - Séries ou Anos Finais do Ensino Fundamental - ENSINO RELIGIOSO

Conteúdos: 1) Os objetivos Gerais do Ensino Religioso para o Ensino Fundamental. 2) Culturas e

Tradições Religiosas: filosofia da tradição religiosa; história e tradição religiosa; sociologia e

tradição religiosa; psicologia e tradição religiosa. 3) Escrituras Sagradas e ou Tradições orais:

Revelação; história das narrativas sagradas; contexto cultural; exegese. 4) Teologias: Divindades;

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

verdades de fé; vida além morte; 5) Ritos: Rituais; símbolos e espiritualidades. 6) Despertar o

aluno para a fé e para valores que o conduzem a uma vida mais feliz; 7) Respeito a pluralidade

cultural e religiosa. 8) Os Fundamentos Cristãos. 9) Ecumenismo. 10) Desvendar os caminhos da

convivência, da Solidariedade, do respeito mútuo e do amor. 11) Senso Ético. 12) Ensino

Religioso e cidadania. 13) Parâmetros Curriculares Nacionais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PROFESSOR - Séries ou Anos Finais do Ensino Fundamental - HISTÓRIA

Conteúdos: 1) Processo Civilizatório: Pré-história da América, Pré-história do Brasil. 2)

Civilizações da Antiguidade Oriental e Ocidental. 3) Idade Média: Europa, Ásia e África. 4)

Transição Idade Média - Idade Moderna. 5) História da África 6) As Revoluções Burguesas. 7)

Idade Contemporânea: o Brasil e o Mundo nos Séculos XIX, XX e XXI. 8) História do Estado. 9)

Conhecimento sobre as Teorias da História, historiografia, autores fundamentais e intérpretes do

Brasil. 10) Parâmetros Curriculares Nacionais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PROFESSOR - Séries ou Anos Finais do Ensino Fundamental - INGLÊS

Conteúdos: 1) Interpretação de Textos. 2) Vocabulário. 3) Estruturas gramaticais. 4) Prática

pedagógica de inglês como segunda língua. 5) Teorias de aquisição da linguagem. 6) Parâmetros

Curriculares Nacionais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PROFESSOR - Séries ou Anos Finais do Ensino Fundamental – GEOGRAFIA

Conteúdos: Geografia Física, Humana e Econômica de: Geografia de Santa Catarina. Geografia

do Brasil; Geografia Mundial. Cartografia. Leitura de Paisagens. Relação Dinâmica entre

Sociedade e Natureza. Meio Rural e Meio Urbano. Produção e distribuição de Riquezas.

População. Brasil- Diversidade Natural/ Divisão Geoeconômica. Brasil- Diversidade Cultural

segundo IBGE. Brasil – Campos- Cidades. Espaços em transformação. Brasil- Regiões

Geoeconômicas. Relações econômicas do Brasil: Dinâmica Natural do Planeta Terra Mundo

Desenvolvimento e Subdesenvolvimento. A antiga e a Nova Ordem Mundial. A Globalização e os

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EDITAL Nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

TRABALHO

13.04.1988

UNIÃO

Avanços Tecnológicos e Científicos: Geopolítica- Conflitos Mundiais Contemporâneos. Temas

Transversais.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

PSICOLOGA

Conhecimentos Básicos: Língua Portuguesa, Matemática, Raciocínio Lógico, Conhecimentos

Gerais.

Conhecimentos Específicos: Adoecimento, Adesão e Enfrentamento, Atenção, Cuidado e

Modalidades de Atendimento em Saúde, Ações Básicas em Saúde, Avaliação psicológica e

Psicodiagnóstico, Documentos Psicológicos, Ética Profissional, Gestão Organizacional, Psicologia

Geral, Psicologia Clínica, Psicologia em Instituições de Saúde, Psicologia da Saúde e Hospitalar,

Psicopatologia, Psicologia Organizacional e do Trabalho, Teorias e Técnicas Psicoterápicas,

Trabalho Multidisciplinar, Interdisciplinar e Transdisciplinar, Terminalidade, Luto e Morte.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

ASSISTENTE SOCIAL

Conhecimentos Básicos: Língua Portuguesa, Matemática, Raciocínio Lógico, Conhecimentos

Gerais.

Código de Ética do Serviço Social e Regulamentação da Profissão do Assistente Social, Estatuto

da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990), Serviço Social e Saúde, Assistência Social,

Políticas Públicas e Sociais, Fundamentos Históricos e Teórico-metodológicos do Serviço Social

(FHTM), Serviço Social no campo Sociojurídico.

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE SOBRE O REGIME

JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA
Registre-se e Publique-se.

JAQUELINE BERTOLDI DE MATTOS                        OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

           Sec. de Administração                                                       Prefeito Municipal em exercício

                e Planejamento